关于进一步加大住房公积金支持
住房消费力度的通知
（征求意见稿）
各市住房公积金管理委员会、住房公积金管理中心（分中心）、财政局，人民银行广西区各市中心支行、南宁市各县支行：
为贯彻落实全国加强住房公积金管理电视电话会议精神和《广西壮族自治区人民政府关于千方百计做好稳增长工作的意见》（桂政发〔2015〕19号）要求，充分发挥住房公积金制度作用，有效盘活结余资金，进一步支持住房消费，提高职工居住水平，促进经济稳增长，保持我区房地产市场平稳健康发展，现通知如下：
1、 缴存职工可以提取住房公积金，支付住房公积金个人贷款购建住房的房款和贷款本息。个贷率低于国家规定比例的城市，职工购建自有产权住房的，不论其房屋套数及贷款次数，均可提取住房公积金支付房款，累计提取总额不超过实际住房支出。
2、 各地要根据当地房价水平及时提高贷款最高额度，最高贷款额度原则上应不低于建筑面积100平方米商品住房总房款的80%，住房价格按当地统计部门公布的商品住房均价计算。个人住房贷款率高于85%的城市，可继续执行当前的最高贷款额度标准。
3、 合理放宽贷款条件。对住房公积金缴存职工的贷款申请，不再查询借款人家庭持有住房套数和商业贷款次数；职工家庭可申请两次住房公积金个人住房贷款，禁止发放第三次。对在征信系统查询到的缴存职工贷款逾期和信用卡透支记录，各地可结合实际判断其是否属于恶意。缴存职工家庭首次使用住房公积金贷款购买普通住房的，最低首付款比例为20%；对已结清首次住房公积金贷款的缴存职工家庭，再次申请住房公积金贷款购买普通住房的，执行基准利率，最低首付款比例为30%。放宽一手房贷款申请时间，缴存职工在房款尚未付清之前均可提出申请。有条件的城市可开展商业贷款转公积金贷款业务，降低缴存职工负担。
4、 开展异地贷款业务。北部湾经济区内四市购房视为同一城市，比照同城政策申请住房公积金个人贷款，贷款原则上由购房地发放，若购房地住房公积金个贷率高于75%的，也可由缴存地发放。外地就业缴存职工回户籍所在地购买住房的，可以在户籍所在地申请住房公积金贷款。无房缴存职工家庭在工作及户籍所在地以外的区内其他城市购房的，可在缴存地申请住房公积金贷款。有条件的地方，可为本地缴存职工发放异地改善型购房贷款，也可向在本地购房的外地缴存职工发放贷款。各地要加强协作，建立缴存互查互认、贷后管理、逾期划扣住房公积金等机制，切实防范贷款风险。
5、 拓宽资金来源渠道。个贷率较高，资金紧张的城市要采取多种措施，通过贴息、组合贷款、公转商、资产证券化、存量贷款转让以及短期借款等方式，积极筹集资金，满足职工的贷款需求，筹资的费用及利差补贴列入住房公积金业务支出。
6、 切实提高服务效率。各地要梳理贷款流程，缩短贷款办理时限，提高贷款服务效率，住房公积金管理中心要在10个工作日内完成审批，受委托银行要10个工作日内办结所有相关手续，房产管理部门要建立住房公积金贷款的绿色通道，在10个工作日内办结抵押登记手续。
自治区住房城乡建设厅  自治区财政厅 人民银行南宁中心支行